
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: FARMACI E DISPOSITIVI
                 

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  44625  del  14/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIULIANI MARCELLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIULIANI MARCELLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. URBANI __________firma digitale________

Direttore Regionale A. URBANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nuovo Accordo Regione Lazio ed associazioni di categoria delle farmacie convenzionate per la somministrazione del vaccino
anti SARS-CoV-2.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 



OGGETTO: Nuovo Accordo Regione Lazio ed associazioni di categoria delle farmacie 

convenzionate per la somministrazione del vaccino anti sars cov2  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE SALUTE ED INTEGRAZIONE SOCIOSANITARA 

 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 e 

successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1044 del 30.12.2020 con la quale viene conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al dott. 

Massimo Annicchiarico ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

CONSIDERATO che le Farmacie convenzionate sono parte integrante del Servizio Sanitario e 

presidi di rilievo che, in un’ottica di prossimità e nell’ambito della Farmacia dei servizi, 

propongono al cittadino - tramite approcci proattivi - l’adesione a servizi di assistenza sanitaria 

rivolti alla cronicità e alla prevenzione; 

 

VISTO l’articolo 1 comma 471 della legge 178/2020 (legge di bilancio 2021) come riformato 

dall’articolo 20 comma 2 lettera h) del D.L. 41/2020 che prevede che “in attuazione di quanto 

previsto dall'articolo 11, comma 1, lettere b) e c), della legge 18 giugno 2009, n. 69, e dall'articolo 

3, comma 3, lettera b), del decreto del Ministro della salute 16 dicembre 2010, pubblicato nella  

Gazzetta Ufficiale n. 90 del 19 aprile 2011, e tenuto conto delle recenti iniziative attuate nei Paesi 

appartenenti all'Unione europea finalizzate alla valorizzazione del ruolo dei farmacisti nelle azioni 

di contrasto e di prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2, è consentita, in via sperimentale, per 

l'anno 2021, la somministrazione di vaccini nelle farmacie aperte al pubblico da parte di farmacisti 

opportunamente formati con le modalità di cui al comma 465, subordinatamente alla stipulazione, 

senza nuovi o  maggiori oneri a carico della finanza pubblica, di specifici accordi con le 

organizzazioni sindacali rappresentative delle farmacie, sentito il competente ordine professionale; 

 

VISTO l’accordo quadro del 29 marzo 2021 sottoscritto tra il Governo le Regioni e le Provincie 

autonome, Federfarma e Assofarm, per la somministrazione in farmacia da parte dei farmacisti dei 

vaccini anti SARS COV 2; 

 

Pagina  2 / 7



VISTA la determinazione G05349 del 10.05.2021 inerente il precedente accordo tra la Regione 

Lazio e le associazioni di categoria delle farmacie convenzionate per la somministrazione del 

vaccino anti sars cov2; 

 

PREMESSO che le farmacie aderenti sono individuate dalle aziende sanitarie di riferimento in 

qualità di responsabili del trattamento dei dati e che Titolare del trattamento è l’Azienda Sanitaria di 

riferimento; 

 

RITENUTO NECESSARIO che la somministrazione del vaccino in farmacia avverrà 

esclusivamente previa firma del consenso informato, della scheda per la valutazione 

dell’idoneità/inidoneità del soggetto a sottoporsi alla somministrazione vaccinale e sotto la 

supervisione di personale sanitario opportunamente formato; 

 

CONSIDERATO l’Accordo siglato tra la Regione Lazio e le associazioni di categoria delle 

farmacie convenzionate per la somministrazione del vaccino anti Sars Cov2, che costituisce parte 

integrante del presente atto; 

 

CONSIDERATO che con successivo atto verrà quantificata la spesa complessiva per ASL e 

dettagliati i relativi capitoli di spesa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente richiamato: 

 

- di recepire l’Accordo tra la Regione Lazio e le associazioni di categoria delle farmacie 

convenzionate per la somministrazione del vaccino anti Sars Cov2, che costituisce parte 

integrante del presente atto; 

 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.L.; 

 

- che con successivo atto verrà quantificata la spesa complessiva per ASL e dettagliati i 

relativi capitoli di spesa. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore 

Andrea Urbani 

Pagina  3 / 7



Pagina  4 / 7



Pagina  5 / 7



Pagina  6 / 7



Pagina  7 / 7


